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مدیر بهره برداری شرکت گاز استان 
خراسان رضوی خبر داد: 

از سرگیری فعالیت جایگاه های 
CNG در آخر هفته 

مدیر بهره برداری شرکت گاز استان خراسان رضوی 
گفت: بــا مدیریت لحظــه ای و فعالیت شــبانه روزی و 
ارتباطات مستمر با مدیریت راهبری شبکه گاز کشور، 
در حال رصد وضعیت شــبکه های گاز برای بازگشت 
جایگاه هــای عرضه ســوخت ســی. ان.جی بــه مدار 
خدمت هســتیم و در صورت بهبــود شــرایط و صدور 
مجوز از مرکز، امکان استفاده از سوخت گاز برای همه 
خودروهای شخصی دوگانه سوز در پایان همین هفته 
فراهم می شــود.به گزارش خراســان رضوی  فرشید 
دشــتی اظهار کرد: متأســفانه کاهش شــدید هوا در 
هفته آخر دی ماه امسال و قطع گاز ترکمنستان شرایط 
حساسی را برای شبکه گاز منطقه شرق کشور به وجود 
آورد. به لطف خــدا و همراهی مــردم در صرفه جویی 
مصرف گاز، شــرایط رو به بهبود بــوده و امیدواریم در 
آخر هفته جاری امکان گرفتن مجــوز برای تأمین گاز 
جایگاه های سی ان جی فراهم شود. همچنین از هفته 
گذشــته تعدادی از جایگاه های عرضه سوخت سی. 
ان.جی برای تاکسی های عمومی در مشهد در حال کار 
است و مشکلی در ارائه سوخت گاز به تاکسی ها وجود 
ندارد. دشــتی افزود: طی 10 روز گذشــته همراهی 
مردم فهیم اســتان و مشــارکت در پویش هر خانه یک 
اتاق گرم موجب تقویت نسبی شبکه گاز استان شده که 
از مردم تشکر و قدردانی می کنیم.اولویت شرکت گاز 
در دوره سرما تأمین گاز بخش خانگی است. به همین 
دلیل به صورت مقطعی، محدودیت های موقت برای 
دیگر بخش های مصرفی ایجاد می شــود که با عبور از 

موج سرما محدودیت ها نیز برداشته می شود.

کاهش 10 درصدی قیمت صیفی جات بعد از 
افزایش قابل توجه در یخ بندان اخیر 

 دنده عقب قیمت صیفی جات 

غلامی/ همزمــان با ســرمای کم ســابقه در10 روز 
پایانی دی ماه شــاهد افزایش قیمت صیفی جات در 
شهر مشهد بودیم، روزنامه خراســان در گزارشی به 
این موضوع اشاره کرد در آن روزها فعالان و مسئولان 
مرتبط با بازار میوه و تره بار مشــهد علــت اصلی آن را 
سردی هوا، یخ زدگی اقلام، نرســیدن بار و قطع گاز 
که به کمبود صیفی جــات در بــازار و افزایش قیمت 
منجر می شــد اشــاره کردند.  تا جایی کــه فرماندار 
مشــهد روز یک شــنبه، 2 بهمــن از میدان بار ســپاد 
بازدیــد حضــوری کرد.بعــد از دو روز از ایــن بازدید، 
رئیس اتحادیه بارفروشان مشهد در پاسخ به چگونگی 
وضعیــت میادیــن و تأثیــر حضــور فرمانــدار در روند 
قیمت صیفی جات گفــت: درواقع حضــور فرماندار 
برای اطلاع داشتن  از روند خریدوفروش در میادین 
میوه و تره بــار بود و چگونگــی ردیابی عواملــی که از 
عمده فروشی صادر می شود تا رسیدن کالا به شهر با 
رعایت سودهای متعارف در این زنجیره. وی افزود: 
کار خاصی در میادین اتفاق نیفتاد تا در روند افزایش 
یا کاهــش قیمت تأثیر داشــته باشــد منتهــا در روند 
نظارت و کنتــرل یــک همراهی تیمی بیــن اتحادیه 
بارفروشــان به عنوان بخش اجرایــی و رعایت درصد 
ســودها برای فروش در شــهر بــه وجود آمد.ســاکن 
برجی اظهــار کرد:  مشــکل عمده قطــع گاز میدان 
بود که بعد از حضور فرماندار، گاز وصل شــده اســت 
و این باعث افزایش درخواســت خرید از شهرســتان 
می شود و درنتیجه افزایش عرضه را خواهیم داشت 
چون امکان استفاده از انبارهای موقت به وجود آمده 
است و در نهایت افزایش عرضه به کاهش قیمت منجر 
خواهد شــد.رئیس اتحادیه میوه و تره بار مشــهد نیز 
درباره کاهش قیمت صیفی جات در مشهد گفت: در 
چند روز اخیر قیمت صیفی جات 10 درصد کاهش 

داشته است.  

پرداخت۲/۸میلیارد تسهیلات 
مشاغل خانگی در تربت حیدریه

2۸ میلیارد ریال تسهیلات مشــاغل خانگی در تربت 
حیدریــه پرداخت شــد. بــه گزارش خبرگــزاری صدا 
و ســیما، رئیس اداره کار، تعــاون و رفــاه اجتماعــی 
میلیــارد  مجمــوع ۶۶  از  گفــت:  حیدریــه  تربــت 
و ۸00 میلیــون ریــال تســهیلات مصــوب در بخــش 
مشــاغل خانگــی در ایــن شهرســتان تاکنــون 2۸ 
 میلیــارد ریــال بــرای 2۸ نفــر پرداخت شــده اســت.

محمدرضــا مهدیان مقــدم افــزود: امســال در بخش 
مشــاغل خانگی تربــت حیدریــه ۴1۹ مجوز صــادر و 
تاکنــون برای ۷۸ نفــر آن ها مبلــغ ۶ میلیــارد و ۶۸0 
میلیــون تومــان تســهیلات اشــتغال زایــی مصــوب 
 و بــرای پرداخــت بــه بانک هــای عامــل معرفی شــد.

وی با اشــاره به تحقــق ۷۴ درصــدی تعهد اشــتغال، 
امسال در تربت حیدریه افزود: تاکنون 2 هزار شغل در 
حوزه های کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، میراث 
فرهنگی، بهزیستی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، ورزش 

و جوانان در این شهرستان ایجاد شده است. 

از میان خبرها

اقتصادی

مدیرکل دفتر مشارکت و جذب سرمایه 
 شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 

حمل و نقل خبر داد: 

منابع بانکی400 میلیاردی در مسیر 
آزادراه مشهد_چناران 

مدیرکل دفتر مشــارکت و جذب ســرمایه وزارت راه 
و شهرســازی خبر داد: بــا پیگیری های انجام شــده 
از ســوی شــرکت مادر تخصصی ســاخت و توســعه 
زیربناهای حمل و نقل کشور و با هدف  تسریع عملیات 
اجرایی آزادراه مشــهد- چناران، با مشــارکت بانک 
تجارت و بانــک صادرات مبلــغ ۴00 میلیارد تومان 
اعتبار از محل ماده۵۶ در ســال 1۴02 به این پروژه 

تخصیص می یابد.
به گــزارش پایــگاه خبــری وزارت راه و شهرســازی، 
ســید جلال افتخاریان گفت:   به دنبال ســفر ســال 
گذشــته رئیس جمهور به استان خراســان رضوی و 
اهمیت تســریع در عملیات اجرایی آزادراه مشهد-
چناران، مقرر شــد مبلغ ۷00 میلیارد تومان اعتبار 
طی دو ســال از محل ماده ۵۶ قانون الحاق از سوی 
بانک ها با پیگیری شــرکت مادر تخصصی ســاخت 
و توســعه زیربناهــای حمــل و نقل کشــور بــه همراه 
اعتبارات مصوب از سوی سازمان برنامه و بودجه  به 

این پروژه تزریق شود.
وی ضمن اشــاره به پیگیــری های انجام شــده برای 
جلب مشارکت بانک ها برای تامین مالی این پروژه از 
سوی شرکت ساخت اظهار کرد:  مقرر شد در مرحله 
اول بانک مســکن  مبلغ100 میلیارد تومان و بانک 
تجارت مبلــغ 200 میلیــارد تومان اعتبار در ســال 
1۴01 از محل ماده ۵۶ به این پروژه تخصیص دهد.
افتخاریان ادامه داد: در نشســتی بــا حضور معاونان 
مدیرعامل بانک های تجارت و صادرات، نمایندگان 
شرکت ســاخت و توســعه و آســتان قدس رضوی به 
عنوان پیمانکار نحوه تامین مالی این پروژه در ســال 

آینده مشخص شد.
وی اعــلام کــرد: ســال آینــده ۴00 میلیــارد تومان 
اعتبار از محل ماده ۵۶ از سوی این دو بانک به پروژه 
تزریق می شــود و آســتان قدس رضوی نیز به عنوان 
پیمانکار عملیــات اجرایی این آزادراه را تســریع می 
بخشد تا بخش هایی از این آزادراه آماده بهره برداری 

شود.

شمارش معکوس برای تماشای 
اولین پرواز

 مدیرکل فرودگاه های خراسان رضوی از عملیاتی 

شدن فرودگاه گناباد در دهه مبارک فجر خبر داد

صفری/ شهری که جزو کهن ترین شهرهای ایران 
به شــمار می رود، پــس از ســال هــا انتظــار دارای 
فــرودگاه خواهد شــد.گناباد کــه از شــمال 2۹0 
کیلومتــر بــا مشــهد و از جنــوب 210 کیلومتــر بــا 
بیرجنــد فاصلــه دارد، در شــعاع 2۵0 کیلومتری 
خــود تاکنــون فرودگاهــی نداشــته و در دهــه فجر 
امســال برای نخســتین بار دارای فرودگاه مستقل 
خواهد شــد. پــروژه نیمــه تمام فــرودگاه شــهدای 
گناباد در حالی روزهای پایانی خود را ســپری می 
کند که اقشــار مختلف مردم از جمله دانشجویان و 
متخصصان بیمارستان مجهز بهلول و صنعتگران و 
ســرمایه گذاران بخش های مختلف از این که دیگر 
لازم نیســت علاوه بر پــرواز، خســتگی و مخاطرات 
ســفر جاده ای را نیز تحمــل کنند تا به شهرســتان 
گنابــاد برســند، خوشــحالند.محمود امانــی بنی 
مدیرکل فرودگاه های اســتان خراسان رضوی در 
این باره از عملیاتی شــدن فــرودگاه گناباد در دهه 

مبارک فجر امسال خبر داد.
همچنین رئیــس فرودگاه شــهدای گنابــاد در این 
باره گفت: مطالعات احداث باند فرودگاه شــهدای 
گناباد به  عنوان باند امداد و نجات تا ســال 13۷۴ 
انجــام شــده و پس از مــکان یابــی و تامیــن زمین تا 
اواخر سال 13۸۹ به صورت باند خاکی در اختیار 
وزارت کشــور بوده اســت. مهدی توکلــی کندری 
افزود: مالکیت فرودگاه شــهدای گنابــاد در اوایل 
سال 13۹0 به شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایران واگذار شد و این شرکت مادرتخصصی تا سال 
13۹۷ موفق به احداث 2۷00 متر باند آســفالته 

به عرض ۴۵ متر و تاکسی وی و اپرون شده است.
وی با بیان ایــن که اکنون پــروژه احــداث ترمینال 
پروازهــای داخلی و ســاختمان جنبی فــرودگاه به 
اتمام رســیده اســت، گفت: ایــن پروژه که از ســال 
13۹۷آغاز شده بود تا شــهریور امسال حدود ۹0 
درصد پیشرفت فیزیکی داشت که با خاتمه فعالیت 
پیمانــکار و ادامه پــروژه به صورت امانــی و با تامین 
اعتبار پنج میلیارد تومان، از منابع داخلی شــرکت 

فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران به پایان رسید.
وی با بیان این کــه در صورت تامین نــاوگان، پیش 
بینی مــی شــود حداقــل شــاهد دو پــرواز در هفته 
باشــیم، افــزود: بــا توجه بــه فاصلــه زمینــی ۹2۵ 
کیلومتــری گناباد تا تهــران و نبــود راه آهن، بدون 
شک با برقراری این مسیر پروازی خدمت بزرگی به 

مسافران این مسیر انجام خواهد شد. 

۷اقتصادی-سیاسی 
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پیش بینی برای 
جمع کل اعتبار طرحسال های آینده

138814013970708856ساختمان سد و شبکه آبیاری و زهکشی شوریجه

137913997/21250491آب رسانی به شهر مشهد از سد دوستی

139114015/34095205آب رسانی به شهر نیشابور از سد بار

136414022/73/776125ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر نیشابور

388 139214011/67پروژه مطالعاتی انتقال آب به محور شرق)سه استان(

138914015/23252098آب رسانی به شهر سرخس

138314011/610117180آب رسانی به شهر مشهد از سد ارداک

138114015/37250106آب رسانی به شهر تربت حیدریه

139114019/615100135آب رسانی به شهرهای طرقبه و شاندیز

137614032/552592پساب تصفیه شده با آب کشاورزی تأمین آب مشهد از طریق جایگزینی

138714023/14/1375388 ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر گناباد وبیدخت

13681407878/814701703ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر مشهد

138714026/27/2360375ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر تربت جام

138714028/09/0225234ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر تایباد

138714028/06/2450464ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر قوچان

138714028/09/0255268ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر طرقبه)تبصره19(

1364140244/4225288 ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر سبزوار، شهر خواف)تبصره19(

حذف13751399ساختمان شبکه آبیاری و زهکشی  دوستی

 حذف13681404ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر مشهد تصفیه خانه طبرسی شمالی) تبصره 19(

سهم خراسان رضوی از حدود 15 هزار میلیارد اعتبارات فصل منابع آب لایحه بودجه کمتر از یک درصد است 

شوخی بودجه با بحران آب استان ! 
مسعود حمیدی/ تنش آبی در اکثر استان های 
کشــور به حالت هشــدار درآمده اســت، کاهش 
ریزش های جوی، توسعه شهرها و تعریف  نیازهای 
جدید به رغم ناســازگار بودن با محیط زیســت و 
زیســت بوم ها در برخی نقاط کشــور این تنش را 
تشدید کرده اما تنش آبی در خراسان رضوی به 
خصوص کلان شهر مشهد تیک قرمز گرفته است؛ 
کاهش بی سابقه بارندگی و قرار گرفتن مهم ترین 
مخزن تأمین آب مشــهد یعنی ســد دوســتی در 
وضعیت بحرانی با پر بودن تنها 1۵ درصد مخزن، 
افت شدید مخازن آب زیرزمینی و کسری مخزن 
بیش از یک میلیارد مترمکعبی، قرار گرفتن تقریباً 
تمام دشت های استان در وضعیت بحرانی گویای 
آن است که وضعیت آب در استان از خط بحران 
گذر کرده اســت اما به نظر می رسد این وضعیت 
را متولیان امر در پایتخت جدی نگرفته اند. تمام  
روزهای تابســتان ســال گذشــته را در وضعیت 
هشدار گذر کردیم، آب بخش کشاورزی محدود 
و از سر اجبار تأمین آب شرب مردم، آب بیشتری 
را از چاه های خشــکیده دشــت های بحرانی به 
ویژه مشهد برداشت کردیم که خروجی اش قطع 
به یقین نه تنها امنیت غذایی بلکه امنیت مراکز 
حیاتی و انســانی را در معرض خطر جــدی قرار 
خواهد داد زیرا افت آب زیرزمینی یعنی فشرده 
شدن خاک و درنتیجه پایین رفتن آن، یعنی بالا 
رفتن درجه شوری آب به حدی که به هیچ عنوان 
نه قابل شرب خواهد بود و نه قابل استفاده برای 
آبیاری مــزارع... ایــن مقدمه از آن  نظــر لازم بود 
که بگوییم اگر اقدام عاجلی برای رفع این تنش 
نشود سال های آیند باید آماده تنش آبی باشیم. 
عاجل تریــن اقــدام بــرای جلوگیری از تشــدید 
تنش های آبی در استان علاوه بر مدیریت مصرف 

تسریع در اجرای پروژه های تأمین آب است.
طرح هایــی ماننــد انتقــال آب از دریــای عمــان 
برای استان های شرق کشور با ظرفیت حداقل 
120 میلیون مترمکعب برای صنایع خراســان 
رضوی، پروژه مدیریت خروج آب از یال شــمالی 
کوه های هزار مسجد که می تواند سالانه حداقل 
۴0 میلیــون مترمکعــب آب به مشــهد برســاند 
و طــرح بازچرخانــی و جایگزینــی پســاب با آب 
بخش کشاورزی و احداث سد شوریجه از جمله 
طرح هایی هستند که سال هاست مطرح شده اند 
اما تخصیص اعتبارها برای تکمیل این پروژه ها 
به حدی ناچیز اســت که به جرئت می توان ادعا 
کــرد دولــت به هیچ عنــوان بحــران آب اســتان 
خراسان رضوی را جدی نگرفته است و این جمله 
مدیرعامل آب منطقه ای اســتان که »تهرانی ها 
می گویند خراسانی ها مشکلاتشان را خودشان 
حل می کنند« مهر تایید بر این ادعاست.نگاهی 
به اعتبارات فصل منابع آب لایحه بودجه 1۴02 
گواهی دیگر بر این ادعاســت که دولــت به رغم 
شــرایط ســخت تأمین منابع مالی، برای فصل 
تأمین آب معادل 1۴ هزار و ۸۸۵ میلیارد تومان 
اعتبار در نظر گرفته اســت که نسبت به مصوب 
ســال گذشــته حــدود 1۹00 میلیــارد تومــان 
افزایش داشته اســت. با این حال سهم خراسان 
رضوی از کل پروژه های منابع آب کشور در قالب 
10 پروژه تعریف شده است که مجموع اعتبارات 
این پروژه به حدی ناچیز است که قابل طرح هم 

نیست.

سهم کمتر از یک درصدی از اعتبارات آبی	 
بررســی ریز اعتبــارات 10 پروژه آبی خراســان 
رضوی در بخش های عرضه و تأمین آب ذیل فصل 

منابــع آب لایحه بودجه 1۴02 نشــان می دهد 
مجموع اعتبار پیشنهاد شــده برای این پروژه ها 
حدود 2۴3 میلیارد تومان اســت. یعنی ســهم 
وضعیت بحرانی آب خراسان رضوی از اعتبارات 
دولت در لایحه بودجه 1۴02 کمتر از یک درصد 
اســت. این اعتبــارات به حــدی ناچیز اســت که 
معــادل یــک پــروژه آب رســانی در اســتان های 
دیگر به طور مثال آب رسانی به خرامه فارس هم 
نمی شــود. تنها پروژه ای که دولت برای تکمیل 
آن اعتبار در نظر گرفته تکمیل سد شوریجه است 
که حدود ۷0 میلیارد تومان در لایحه بودجه برای 

این پروژه در نظر گرفته شده است.

حدود صفر سهم استان از اعتبارات آبفا	 
یکی دیگر از فصول آب که در حقیقت مربوط به 
توزیع آب و نه تأمین و عرضه آن اســت، اعتبارات 
آبفاست. طبق داده های پیوست شماره یک لایحه 
بودجه دولت برای اجرای پروژه های آبفای کشور 
در ســال 1۴02 معادل ۸11۵ میلیارد تومان 
اعتبــار در نظر گرفته اســت که بیــش از ۵۶00 
میلیارد تومــان آن مربــوط به ایجاد تأسیســات 
آبــی اســت. بــرای شــهرهای خراســان رضوی 
در این فصــل حــدود 22 میلیارد تومان اســت. 
یعنی سهم آب های خراســان رضوی و مشهد از 
اعتبارات فصــل آب و فاضلاب کشــور در لایحه 
بودجــه 1۴02 بــه  مانند فصل منابــع آب کمتر 
از یک درصد اســت درحالی که این اعتبار برای 
برخی شهرها به هزار میلیارد تومان هم می رسد.
برای این که بدانیم وضعیت آب کلان شهر مشهد 
تا چه حــد بحرانی اســت بــه برخــی داده ها که 
مدیــران عامل آب منطقــه ای خراســان رضوی 
و آبفای مشــهد که در گفت وگو با مــا آن را بازگو 

کردند،  اشاره می کنیم.

کسری 4150 لیتر بر ثانیه آب در مشهد	 
بنابــر گفتــه مدیرعامــل آب منطقــه ای مشــهد 
سالانه )بر اساس مصرف امسال( بیش از 2۷0 
میلیون مترمکعب مصرف آب دارد که از ۴ ســد 
و ۴۷0 حلقه چاه تأمین می شــود. بــرای این که 
به شدت مصرف آب در این شــهر در اوج مصرف 
پی ببریم درخور اشــاره اســت ســال گذشته در 
اوج مصرف 1۶ هزار و ۴00 لیتــر بر ثانیه آب در 
مشهد مصرف شده است. مصارف آب مشهد در 
اوج مصرف معادل 12 هزار و ۷00 لیتر بر ثانیه 
است که اکنون توان تولید آب برای این کلان شهر 
توســط آب منطقه ای ۷۸00 لیتر بر ثانیه است 
که ایــن یعنی این کلان شــهر با کمبــود ۴1۵0 
لیتر بر ثانیه آب مواجه است. این کسری بناست 

به دو طریق تأمین شــود؛ آبفای مشهد با اجرای 
پروژه های خود 1۹00 لیتر بر ثانیه را تأمین کند 
و 22۵0 لیتر دیگر با اجرای پروژه های مشترک 

آبفا و مشهد و آب منطقه ای باید تأمین شود.

1200 میلیارد برای گذر از تنش آینده نیاز 	 
است

بنا بر گفته های طاهری مدیرعامل آب منطقه ای 
اســتان برای گــذر از بحــران آب مشــهد در اوج 
مصرف ماه هــای آینــده و تابســتان ســال آینده 
حداقل 1200 میلیارد تومان اعتبار نیاز اســت 
که تا الان از نیاز اعلام شده توسط آب منطقه ای 
که ۴00 میلیــارد تومان بــرآورد شــده تنها ۸0 
میلیارد تومان تأمین شده است. از سویی دیگر بر 
اساس برآوردها در افق سال 1۴20  مصارف آب 
در کلان شهر مشهد به ۴00 میلیون مترمکعب 
خواهد رسید. یعنی در شــرایطی که اکنون ما با 
کمبود ۴1۵0 لیتر بر ثانیه مواجه هستیم در افق 
1۸ سال آینده سالانه با کسری حداقل 130 تا 

1۵0 میلیون مترمکعبی روبه رو خواهیم بود.

پروژه های تأمین آب مشهد کدام اند؟	 
شوریجه و نیاز 900 میلیارد اعتبار

بنا بر گفته مدیرعامــل آب منطقــه ای؛ دو پروژه 
اصلــی میان مدت یــک پــروژه بلندمــدت، یک 
پروژه مادر و چند پروژه کوتاه مــدت برای تأمین 
آب مشــهد پیش بینی شده اســت. پروژه انتقال 
آب از ســد شــوریجه که اکنون حدود 30 درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و برای تکمیل آن به ۹00 
میلیارد تومان اعتبار نیاز اســت. این پروژه قادر 
است ضمن تأمین آب پایین دست به میزان 2.۵ 
میلیون مترمکعب  در اوج مصرف یعنی ماه های 
تیــر و مــرداد حــدود 1۵.۵ میلیــون مترمکعب 
آب به مشــهد برســاند که اگر تأمین اعتبار شود 
می توان امیدوار بود تا دو ســال آینــده وارد مدار 
شــوداما یک پروژه کلان دیگر با مدل پساب و از 
طریق جذب ســرمایه گذار خصوصی در مشهد 
در حال اجراست که بناست سرمایه گذار بخش 
خصوصی با دریافت بخشی از پساب تصفیه شده 
۴ پــروژه  انتقــال آب از هــزار مســجد، تأســیس 
تصفیه خانه طبرسی شــمالی، انتقال پساب به 
غرب مشهد و آب رسانی از بالادست سد گلستان 

را اجرایی کند.

اجحاف دولت به پروژه هزار مسجد	 
یکی از پروژه هــای تأمین آب مشــهد انتقال آب 
از یال شــمالی کوه های هزار مســجد اســت که 
اولویت آن در وهله اول تأمین آب همه بخش های 

منطقه کلات اســت و ســپس انتقال آب مازاد تا 
حجم ۴0 میلیون مترمکعب در ســال به مشهد 
اســت که بناســت ۶۵ درصد این پروژه ۵۹00 
میلیاردی را سرمایه گذار بخش خصوصی و بقیه 
را دولت تأمین کند اما بــه رغم تمام پیگیری ها و 
ارسال اسناد مورد نیاز مجوز ماده 23 این پروژه 
صادر نشده و جای خالی این پروژه در ردیف های 
بودجه خالی است. درحالی که در سال ۹۷ این 
پروژه وارد لایحه بودجه شده بود اما سال های بعد 
حذف شــد.آن طور که مدیرعامل آب منطقه ای 
می گوید با اجــرای طرح های تصفیه پســاب در 
مشهد می توان ۷0 درصد ظرفیت مصرف فعلی 
آب این کلان شهر را به چرخه بازگرداند که اکنون 
حدود ۶0 میلیون مترمکعب آن عملیاتی شــده 
و برای ســال های آینده در صــورت تأمین اعتبار 
می تواند نقش بسیار مهمی در تأمین آب مشهد 

داشته باشد.

ترکمنستان فعلًا از دوستی آب برنمی دارد	 
ذکر این نکته بسیار مهم اســت که اکنون از تمام 
ظرفیت سد دوستی تنها ۹0 میلیون مترمکعب 
قابلیت برداشت مشترک بین ایران و ترکمنستان 
وجود دارد که بــا هماهنگی های انجام شــده با 
کشور ترکمنستان این کشور هم اکنون برداشتی 
از این سد نمی کند اما تلخ تر آن که به دلیل کاهش 
شــدید آب های ســطحی اســتان آب منطقه ای 
ناچار شده اســت به آبفای مشهد اجازه دهد حد 
نهایی پروانه خود از منابع زیرزمینی دشت مشهد 
یعنی 21۷ میلیون مترمکعب را برداشــت کند 
که این برداشت زنگ هشدار جدی برای دشت 

بحران زده مشهد است.

تنش آبی به داد مشهد می رسد؟	 
مدیرعامل آبفای مشــهد نیز با اذعــان بر این که 
اعتبارات پروژه های آبفای مشــهد بسیار ناچیز 
است از کمک دولت از طریق ردیف های متمرکز 
وزارت نیــرو خبــر داد و تصریح کــرد: اگر بودجه 
ردیف های متمرکز مقابله با تنش آبی شهرها نبود 
ما با مشــکل جدی برخورد می کردیم به  طوری 
که در سال 1۴01 از این ردیف ها  تا الان حدود 
۶۵0 میلیارد تومان ابلاغ شــده و حــدود 300 
میلیارد تومــان آن تخصیص یافته اســت اما این 
اعتبارات صرف تأمین آب نمی شــود بلکه برای 

خروج از تنش است.

لزوم عدالت اعتبار در فصل منابع آب 	 
در پایــان بایــد اذعان کــرد وضعیــت دولت در 
تأمین منابــع مالــی چندان مناســب نبــوده و 
احتمال کسری بودجه جدی اســت. از سویی 
تخصیــص اعتبــارات عمرانــی اســتان طــی 
امســال به طرز بی ســابقه ای قفل شــده اســت 
امــا به هرحــال دولت بــا همین منابــع محدود 
حدود 1۴ هــزار میلیارد بــرای فصل منابع آب 
و بیش از ۸ هزار میلیــارد تومان برای فصل آب 
و فاضــلاب در نظــر گرفته که ســهم پروژه های 
خراسان رضوی که به صورت جدی با تنش آبی 
و بحران دست وپنجه نرم می کند روی هم رفته 
یک درصد هــم نبوده کــه این بــه دوراز عدالت 
بودجــه ای به نظر می رســد و لازم اســت دولت 
وظیفه اساسی خود یعنی تأمین آب را ضمن این 
که درباره همه استان ها اجرایی کند، خراسان 
رضوی و بحران آب مشهد را به حال خود واگذار 
نکند و هم تــراز با دیگر اســتان ها اعتبــار برای 

پروژه های آبی استان در نظر بگیرد.


